
Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N* 2019 - 183 

VISTO: 

1) 

2) 

Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N* 181 de 29 de noviembre de 2019, que aprobó los 

Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y de Matrícula que regirán en las carreras 

de Pregrado para el año 2020, y lo acordado a este respecto por el Consejo Académico en 

sesión de 21 de noviembre de 2019 y por el Directorio en sesión de 28 de noviembre de 

2019, sobre la determinación de la Beca Interna que favorecerá a los mencionados 

Aranceles hasta mientras no se establezcan los valores regulados de arancel de 

conformidad con lo dispuesto en la Ley N* 21.091 sobre Educación Superior. 

Lo dispuesto en el Reglamento de Matrícula de Pregrado, cuyo texto vigente fue aprobado 

por Decreto U. de C. N* 2010-001 de 7 de enero de 2010, modificado por Decreto U. de C. 

N2 2018-036 de 14 de marzo de 2018; en el Decreto U. de C. N* 2018-075 de 14 de mayo 

de 2018 y en los artículos 24 N* 6, 33, 36 N* 16 y 46 N* 8 de los Estatutos de la 

Corporación. 

DECRETO: 

Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para cada una de las respectivas 

carreras, para los alumnos de primer año. 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

NOMBRE NOMBRE aranceL | BECA INTERNA | ARANCEL 
SEDE CARRERA UDEC MENOS BECA 

CASA CENTRAL. | ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y CIENCIA POLÍTICA $4.380.490 $2.139.756 |  $2.240.734 

CASA CENTRAL | AGRONOMÍA $4.319.162 $974.866|  $3.344.296 

SEDE CHILLAN AGRONOMÍA $4.319.162 $974.866 |  $3.344.296 

CASA CENTRAL. | ANTROPOLOGÍA $4.317.894 $294.656|  $4.023.238. 

CASA CENTRAL. | ARQUITECTURA $4.627.161 $1.187.634 |  $3.439.527. 

CASA CENTRAL | ARTES VISUALES $4.041.435 $1.204.666|  $2.836.769. 

CASA CENTRAL | ASTRONOMÍA $4.299.431 $294.119|  $4.005.312 

CASA CENTRAL | AUDITORÍA $4.380.490 $2.052.367| — $2.328.123. 

Ai AUDITORÍA $4.380.490 $2.052.367 |  $2.328.123 | 

CASA CENTRAL. | BACHILLERATO EN HUMANIDADES $2.642.679 $378.417|  $2.264.262 

CASA CENTRAL |BIOINGENIERÍA $4.817.533 $329.342|  $4.488.191 

CASA CENTRAL |BIOLOGÍA $3.768.063 $952.580|  $2.815.483. 

CASA CENTRAL. | BIOLOGÍA MARINA $3.768.063 $688.174 |  $3.079.889. 

CASA CENTRAL | BIOQUÍMICA $3.768.063 $334.138|  $3.433.925 

CASA CENTRAL | CIENCIAS FÍSICAS $4.218.658 $277.787|  $3.940.871 

CASA CENTRAL | DERECHO $4.343.277 $570.562 | $3.772.715 

SEDE CHILLAN DERECHO $4.343.277 $570.562|  $3.772.715 

CASA CENTRAL | EDUCACIÓN DIFERENCIAL $2.848.864 $852.559|  $1.996.305 

os EDUCACIÓN DIFERENCIAL $2.848.864 $852.559 |  $1.996.305 

CASA CENTRAL. | EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $2.848.864 $780.666|  $2.068.198 

EIES EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $2.848.864 $780.666 52.068.198 | 

CASA CENTRAL | EDUCACIÓN PARVULARIA $2.848.864 $780.666|  $2.068.198 

CASA CENTRAL | ENFERMERÍA $3.857.461 $915.377|  $2.942.084 

SEDE CHILLAN ENFERMERÍA $3.857.461 $915.377|  $2.942.084 | 

apo ENFERMERÍA $3.857.461 $915.377 |  $2.942.084 | 

CASA CENTRAL | FONOAUDIOLOGÍA $3.857.461 $487.397 |  $3.370.064 |   
  

Página 1 de 3 

 



Universidad de Concepción 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

CASA CENTRAL |GEOFÍSICA 54.299.431 $294.119|  $4.005.312 | 

CASA CENTRAL | GEOGRAFÍA $3.789.201 $411.294 | $3.377.907 

CASA CENTRAL | GEOLOGÍA $3.756.284 $316.757|  $3.439.527. 

SEDE CHILLAN INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $4.453.284 $1.171.729| — $3.281.555 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA AMBIENTAL $4.315.201 $624.712 | $3.690.489 

SEDE CHILLAN INGENIERÍA AMBIENTAL $4.315.201 $624.712 | $3.690.489 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL $4.682.728 $852.193| — $3.830.535 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA CIVIL AEROESPACIAL $4.910.998 $335.419| — $4.575.579 

SEDE CHILLAN INGENIERÍA CIVIL AGRÍCOLA $4.453.284 $1.046.248 | $3.407.036. 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA $5.202.935 $355.107 |  $4.847.828 | 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA CIVIL DE MATERIALES $4.682.728 $852.193 |  $3.830.535| 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA CIVIL DE MINAS $5.500.641 $376.082|  $5.124.559 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA CIVIL ELÉCTRICA $4.682.728 $852.193|  $3.830.535 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA $4.682.728 $852.193|  $3.830.535 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA CIVIL EN TELECOMUNICACIONES $4.910.998 $335.419|  $4.575.579 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL $4.453.284 $622.749|  $3.830.535 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA CIVIL INFORMÁTICA $4.625.668 $795.133|  $3.830.535 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL MATEMÁTICA $4.111.346 $280.811|  $3.830.535 

CASA CENTRAL — | INGENIERÍA CIVIL MECÁNICA $4.682.728 $852.193|  $3.830.535 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA $4.453.284 $622.749|  $3.830.535 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL QUÍMICA $4.682.728 $852.193|  $3.830.535 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA CIVIL-PLAN COMÚN $4.875.911 $861.406 | $4.014.505. 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA COMERCIAL $4.380.490 $549.955|  $3.830.535 

SEDE CHILLAN INGENIERÍA COMERCIAL $4.380.490 $549.955|  $3.830.535. 

ES INGENIERÍA COMERCIAL $4.380.490 $549.955 $3.830.535 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA MARINA Y ACUICULTURA | $4.682.728 $920.535|  $3.762.193 

CASA CENTRAL | INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA VEGETAL $4.682.728 $852.193 |  $3.830.535 

Ea INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA VEGETAL $4.682.728 $852.193 |  $3.830.535. 

CASA CENTRAL o CONSERVACIÓN DE RECURSOS $4.315.201 $624.712|  $3.690.489 

a INGENIERÍA EN PREVENCIÓN DE RIESGOS $3.522.857 $241.302 |  $3.281.555 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA ESTADÍSTICA $4.038.650 $276.457 53.762.193. 

CASA CENTRAL. | INGENIERÍA FORESTAL $4.319.162 $728.385 | $3.590.777. 

AUSELES INGENIERÍA GEOMÁTICA $4.627.161 $936.672 |  $3.690.489 | 

CASA CENTRAL |KINESIOLOGÍA $4.599.445 $314.041 | $4.285.404. 

CASA CENTRAL. |LICENCIATURA EN HISTORIA $3.307.780 $492.297| — $2.815.483 

CASA CENTRAL [LICENCIATURA EN MATEMÁTICA $3.109.281 $880.871 |  $2.228.410. 

CASA CENTRAL. |LICENCIATURA EN QUÍMICA-QUÍMICO $3.756.284 $1.451.689| — $2.304.595 

CASA CENTRAL | MEDICINA $6.341.834 $433.017 | $5.908.817. 

CASA CENTRAL. | MEDICINA VETERINARIA $4.817.533 $550.055|  $4.267.478. 

SEDE CHILLAN MEDICINA VETERINARIA $4.817.533 $550.055|  $4.267.478 | 

CASA CENTRAL — | NUTRICIÓN Y DIETÉTICA $3.857.461 $1.552.866 | $2.304.595 | 

CASA CENTRAL | OBSTETRICIA Y PUERICULTURA $3.857.461 $965.794|  $2.891.667 | 

CASA CENTRAL | ODONTOLOGÍA $6.341.834 $433.018|  $5.908.816. 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN ARTES VISUALES $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGIA EN ARTES PLASTICAS $2.848.864 $857.972 | $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y BIOLOGÍA $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 | 

ESE PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y BIOLOGÍA $2.848.864 $857.972|  $1.990.892 | 

CASA CENTRAL. | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y FÍSICA $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 | 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y QUÍMICA $2.848.864 $857.972 | $1.990.892     
Página 2 de 3 

 



Universidad de Concepción 

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

            

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA $2.848.864 $857.972| — $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN MUSICAL $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 | 

CASA CENTRAL. |PEDAGOGÍA EN ESPAÑOL $2.848.864 $857.972| — $1.990.892. 

CASA CENTRAL. | PEDAGOGÍA EN FILOSOFÍA $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN HISTORIA Y GEOGRAFÍA $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN INGLÉS $2.848.864 $857.972|  $1.990.892 

ER PEDAGOGÍA EN INGLÉS $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

CASA CENTRAL | PEDAGOGIA EN MATEMATICA Y COMPUTACION $2.848.864 $857.972 |  $1.990.892 

EE PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA $2.848.864 $857.972 | $1.990.892 | 

CASA CENTRAL | PERIODISMO $3.992.649 $912.760 | $3.079.889 

CASA CENTRAL |PSICOLOGÍA $3.789.201 $567.025| — $3.222.176 

CASA CENTRAL | QUÍMICA Y FARMACIA $3.857.461 $352.953 | $3.504.508 

CASA CENTRAL | QUÍMICO ANALISTA $4.168.710 $1.945.902| — $2.222.808. 

CASA CENTRAL | SOCIOLOGÍA $3.789.201 $1.028.616|  $2.760.585. 

CASA CENTRAL | TECNOLOGÍA MÉDICA $4.599.445 $314.040|  $4.285.405. 

CASA CENTRAL | TRABAJO SOCIAL $3.373.797 $1.109.535 | $2.264.262. 

CASA CENTRAL A PARÓN ENIDIOMAS $3.530.480 $308.304| $ 3.222.178. 
  

Para los alumnos de cursos superiores, tanto aranceles como becas, serán reajustados en 

un 2,7%. 

Transcríbase electrónicamente a los Vicerrectores y Vicerrectoras; al Director y Directora General de 

Campus; a las Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a) del Instituto GEA; del Centro de Biotecnología; 

del Centro EULA; de la Dirección de Relaciones Internacionales; de la Dirección de Estudios Estratégicos; de la 

Dirección de Comunicaciones; al Jefe de Unidad Universidad de Concepción, Santiago; al/a Director(a) de la 

Dirección de Docencia; de la Dirección de Posgrado; de la Dirección de Extensión; de la Dirección de Bibliotecas; de 

la Dirección de Servicios Estudiantiles; de la Dirección de Investigación y Creación Artística; de la Dirección de 

Desarrollo e Innovación; al Jefe Unidad de Propiedad Intelectual; al/a la Director(a): de la Dirección de Relaciones 

Institucionales; de la Dirección de Vinculación Social; de la Dirección de Finanzas; de la Dirección de Personal; de la 

Dirección de Tecnologías de la Información; de la Dirección de Servicios y al Contralor. Regístrese y archívese en 

Secretaría General. 

Concepción, 29 de noviembre de 2019. 

     
MARCÉLO TRONCOSO ROMERO 

SECRETARIO GENERAL 

MSMC/CRP/MMH/nam 

Página 3 de 3 

 


